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HYDRAULICZNE URZĄ02ENIE SYNCHRONIZUJĄCE

Przedmiotem wynalazku Jest hydrauliczne urzędzenie synchronizujące stosowane
zwłaszcza w górniczych obudowach osłonowych.

Górnicze obudowy osłonowe stosowane sę przede wszystkim w wyrobiskach o kruchych
stropach a ich skuteczność zabezpieczania eksploatowanego wyrobiska przed odrywaniem
sie kruchych skał stropowych zależy od odległości przedniej krawędzi stropnic od czo¬
ła ściany i szerokości odkrytego stropu podczas pionowych ruchów stojaków tej obudowy.
W obecnie konstruowanych obudowach osłonowych dęży się do tego aby w trakcie piono¬
wych ruchów stojaków, wynikajęcych z nacisku górotworu będź zmiany wysokości stojaków,
przednie krawędzie stropnic poruszały się po liniach prostych prostopadłych do stropu.
Pozwala to na zachowanie w czasie poszczególnych faz pracy obudowy stałej szerokości
odkrytego stropu a tym samym na najkorzystniejsze jego zabezpieczenie.

Znana z polskiego opisu zgłoszenia patentowego nr P 237 172 górnicza obudowa osło¬
nowa spełnia warunek utrzymania końca stropnicy w stałej odległości od czoła ściany*
Zostało to osięgnlęte dzięki przesuwnemu usytuowaniu na spęgnicy przegubu, który łęczy
przedni odoclosowy łęcznik układu lemniskatowego ze spęgnicę. Przegub ten Jest przesu¬
wny zgodnie z kierunkiem osi wzdłużnej sekcji obudowy zaś jego aktualne położenie
względem spęgnicy uzależnione jest od położenia w pionie stojaków, co zapewnia odpo¬
wiednie urzędzenie synchronizujęce. Urzędzenie to synchronizujęc ruch poziomy przegu¬
bu z rachem pionowym stojaków powoduje, że końce stropnic przemieszczęja się po pro¬
stej prostopadłej do stropu wyrobiska zachowujęc tym 6amym stałe odległość końców
stropnic od czoła ściany w trakcie i po każdej zmianie wysokości obudowy.

Hydrauliczne urzędzenie synchronizujące według wynalazku ma dwa siłowniki hydra¬
uliczne umieszczone po obu stronach odpowiedniego elementu ruchomego przegubu w ten
sposób, że ich osie wzdłużne i oś pozioma elementu tworzę jedne linię a tłoczyska
tych siłowników hydraulicznych oddziaływuję obustronnie na element ruchomego przegubu.
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Przestrzenie nadtłokowe obu siłowników hydraulicznych połęczone sę ze źródłem zasila¬
nia oddzielnymi przewodami zasilającymi, z których każdy zaopatrzony jest w sterowany
zawór zwrotny oraz zawór przelewowy pozwalający na poleczenie tych przestrzeni z prze¬
wodem spływowym. Każdy zawór przelewowy umieszczony jest w układzie równoległym na
odpowiednim przewodzie zasilającym przed sterowanym zaworem zwrotnym. Przestrzenie
podtłokowe obydwu siłowników hydraulicznych połęczone sę oddzielnymi przewodami z prze¬

wodem spływowym.
Siły działajęce na element ruchomego przegubu, skierowane w prawo będź w lewo, po¬

woduję zadziałanie hydraulicznego urzędzenia synchronizujęcego w ten sposób, że w każ¬
dym przypadku ruchomy przegub utrzymywany jest w określonym położeniu uzależnionym od
wartości siły.

Urzędzenie według wynalazku może być stosowane nie tylko w obudowach górniczych,
lecz również w innych urzędzeniach, w których zachodzi konieczność utrzymania ruchome¬
go elementu, na który działaję siły, w określonym położeniu.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia sekcję obudowy górniczej z ruchomym przegubem przedniego łęcznika
i oddziaływujęcymi na niego siłownikami hydraulicznymi, a fig. 2 przedstawia hydra¬
uliczne urzędzenie synchronizujęce.

Siłowniki hydrauliczne 112 umieszczone sę po obu stronach sworznia 3 ruchomego
przegubu 4 w ten sposób, że osie wzdłużne siłowników 1 i 2 i oś pozioma sworznia 3
tworzę jedne linię a tłoczyska 5 16 tych siłowników 112 oddziaływuję obustronnie
na sworzeń 3. Przestrzenie nadtłokowe 7 18 obu siłowników hydraulicznych 112 połą¬
czone sę ze źródłem zasilania oddzielnymi przewodami zasilajęcymi 9 i 10, z których
każdy zaopatrzony jest odpowiednio w sterowany zawór zwrotny 11 i 12. Każdy z przewo¬
dów zasilajęcych 9 i 10 wyposażony jest ponadto w zawór przelewowy 13 i 14 umieszczo¬
ny w układzie równoległym przed odpowiednim sterowanym zaworem zwrotnym 11 i 12, co
pozwala na poleczenie przestrzeni nadtłokowych 7 i 8 z przewodem spływowym 15. Prze¬
strzenie podtłokowe 16 i 17 obu siłowników hydraulicznych 112 połęczone eę oddziel¬
nymi przewodami 18 i 19 z przewodem spływowym 15*

Po wleczeniu zasilania przestrzenie nadtłokowe 7 18 wypełniaję się ciecze robo¬
cze pod odpowiednim ciśnieniem co spowoduje przesuwanie się tłoczyska 5 w prawo

a tłoczyska 6 w lewo aż do osiągnięcia stanu równowagi, w którym sworzeń 3 ruchomego
przegubu 4 zajmie określone położenie uzależnione od wielkości dzlałajęcej na niego
siły.

Jeśli na ruchomy przegub 4 ustawiony w pewnym położeniu zadziała siła skierowana
w prawo, tłoczysko 6 przesuwać się będzie w prawo powodujęc wzrost ciśnienia w prze¬
strzeni nadtłokowej 8. Po przekroczeniu wartości ciśnienia na jakę jest.nastawiony
zawór przelewowy 14, zawór ten otwiera się i ciecz z przestrzeni 8 wypływa do przewo¬
du spływowego 15. Tłoczysko 6 przesuwa się w prawo aż do momentu gdy ciśnienie cieczy
w przestrzeni 8 spadnie poniżej wartości ciśnienia otwarcia zaworu przelewowego 14,
co spowoduje jego zamknięcie i ustalenie ruchomego przegubu 4 w nowym położeniu.
W czasie przesuwania się tłoczyska 6 w prawo do powlększajęcej się przestrzeni podtło¬
koweJ 17 jest zasysana ciecz robocza z przewodu spływowego 15•

W przypadku gdy na ruchomy przegub 4 działa siła skierowana w lewo, przesuwajęce
się w lewo tłoczysko 5 spowoduje wzrost ciśnienia w przestrzeni nadtłokowej 7* Po
przekroczeniu wartości ciśnienia na jakę jest nastawiony zawór przelewowy 13, zawór
ten otwiera się i ciecz z przestrzeni 7 wypływa do przewodu spływowego 15. Tłoczysko
5 przesuwa się w lewo aż do momentu gdy ciśnienie cieczy w przestrzeni 7 spadnie po¬
niżej wartości ciśnienia otwarcia zaworu przelewowego 13, co spowoduje jego zamknię¬
cie i ustalenie ruchomego przegubu 4 w nowym położeniu. W czasie przesuwania się tło¬
czyska 5 w lewo do powlększajęcej się przestrzeni podtłokowej 16 jest zasysana ciecz
robocza z przewodu spływowego 15.
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Zastrzeżeni patentowe

1. Hydrauliczne urządzenie synchronizujące stosowane zwłaszcza w górniczych obu¬
dowach osłonowych, znamienne tym, że ma dwa siłowniki hydrauliczne
/l i 2/, których tłoczyska /5 i 6/ oddziaływuję obustronnie na sworzeń /3/ ruchomego
przegubu /4/, przy czym przestrzenie nadtłokowe /7 i 8/ siłowników /l i 2/ połączone
sę ze źródłem zasilania oddzielnymi przewodami zasilajęcymi /9 i 10/, z których każdy

zaopatrzony jest odpowiednio w sterowany zawór zwrotny /li i 12/ oraz umieszczone
w układzie równoległym przed sterowanymi zaworami zwrotnymi /li i 12/ zawory przele¬
wowe /13 i 14/ poprzez które przestrzenie nadtłokowe /7 i 8/ połęczone są z przewodem
spływowym /15/, zaś przestrzenie podtłokowe /16 i 17/ siłowników / 1 i 2/ połęczone
sę oddzielnymi przewodami /18 i 19/ z przewodem spływowym /15/.

2. Hydrauliczne urzędzenie synchronizujące według zastrz. 1, znamienne
tym, że osie wzdłużne siłowników hydraulicznych /l i 2/ i oś pozioma sworznia /3/
ruchomego przegubu /A/ tworzę jedne linię.

Fig. 1
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Fig. 2

Pracownia Poligraficzna UP PFJL Nakład 100 egz„
Cena 130 zł
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